داکتر سید عبدالله کاظم

نگاهی مختصر به سقوط و عروج خانواده سردار یحیی خان

(بخش دوازدهم)

(چند تصحیح ضروری: در بخش پنجم، صفحه 5، پراگراف 2، سطر 5 تاریخ تولد محمدنادرخان که سال 1262 ش است معادل 1883 م میشود، سهواً 1885 م نوشته شده است؛ در بخش هفتم، صفحه اول، سطر اول: تاریخ شهادت امیر اول حوت 1297 ش - 20 فیبروری 1919 است که سهواً روز 9 حوت نوشته شده و تاریخ میلادی آن نیز 20 فیبروری میباشد؛ همچنان در بخش نهم صفحه اول سطر اول تاریخ 8 حوت به 7 حوت تصحیح شود. از آنجائیکه در آنوقت تاریخ را به ماه های اسلامی و سنه را به هجری قمری می نوشتند، پیدا کردن معادل روز و سال آن در سنه شمسی اغلباً با تفاوت یکی دو روز همراه میباشد و نیز گاهی هم این نقیصه از اشتباه تایپی ناشی میشود.

قبلاً درباره شورش عساکر به رهبری یک عسکرهراتی از قول علامه فیض محمدکاتب برگرفته از "سراج التواریخ" گزارشی ارائه گردید، اینک نکات متمم آنرا از قول استاد عزیزالدین وکیلی پوپلزائی بیان میدارم: امیرنصرالله خان بعد مراسم تدفین برادر بزرگ خود امیرحبیب الله که بوقت بعد از ظهر پنجشنبه اول حوت 1297 ش (20 فیبروری 1919 م) از قصرشاهی جلال آباد برای ویسرای حکومت هند برتانوی پیامی نوشت و به نماینده آن در جلال آباد سپرد تا بطور عاجل به هندوستان بفرستد و در آن امارت خود را به اطلاع رسانید و از ادامه موافقتنامه امیرشهیید به ویسرا اطمینان داد.

شاه امان الله در همان روز اول قبول سلطنت برای استرداد استقلال کشور بدون چشم داشت به هر نوع کمک خارجی با همان وسایل و امکانات محدود کمر همت بست، درحالیکه امیرنصرالله خان به مشوره درباریانش به شمول سپهسالار محمد نادرخان در همان ساعت بعد از قبول امارت خود به انگلیسها نامه نوشت و از ادامه رابطه خود برطبق موافقتنامه سال 1274 ش 1895 م امیرشهیید با انگلیسها اطمینان داد و این یکی از دلایل عمده رو گرداندن مردم و فسخ بیعت از امیرنصرالله خان و اطرافیان او محسوب میشود.

(ادامه دارد)